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zpráv
z Jednadvacítky

17. V obci Komňa na Slovácku se druhý 
prosincový víkend uskutečnily nové volby. 
Odevzdat svůj hlas přišel rekordní počet 
voličů – 357, tedy 75,48 procenta. Byly 
to jediné nové volby v loňském roce ve 
Zlínském kraji.  

1. Poslední zasedání Zastupitelstva 
Zlínského kraje v loňském roce se usku-
tečnilo v pondělí 13. prosince. S nejdů-
ležitějšími body jednání vás seznámíme 
na následujících stranách. Příští jednání 
krajských zastupitelů se uskuteční  
28. února.

20. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
začala jako první v České republice  
s prototypovou výrobou baterií. V pro-
sinci zprovoznila novou výrobní linku. 
Naplnila tak první z cílů několikaletého 
náročného výzkumu, jehož cílem je při-
spět k energetické soběstačnosti země.

21. Upozornit na krásu a užitek, které 
nám přinášejí aleje a stromy podél cest  
i ve volné krajině, je smyslem ankety Alej 
roku. V probíhajícím ročníku je nomi-
nováno i šest alejí ze Zlínského kraje. 
Hlasovat v anketě je možné do 11. ledna 
2022, a to prostřednictvím webu  
www.alejroku.cz.

� Autor: Soňa Ličková

5. Služba Chůvičky, kterou od dubna 
2019 nabízejí Sociální služby města 
Kroměříže, je určená lidem vyžadujícím 
podporu a péči v domácím prostředí. 
Zlínský kraj vyčlenil na provoz této služby 
v letošním roce 1,85 milionu korun. 

18. Střední škola gastronomie a obchodu 
Zlín pořádá v tomto školním roce dny 
otevřených dveří, při nichž si zájemci  
o studium se svým doprovodem mohou 
přímo vyzkoušet své nadání pro tento 
obor splněním konkrétního úkolu. Na 
podzim již proběhly dvě tyto „náborové 
akce“, další příležitost budou mít uchaze-
či 20. ledna. Více na www.gaozl.cz.

9. Cestující na železniční trati č. 303 
Kojetín – Kroměříž – Hulín – Valašské 
Meziříčí si od 12. prosince mohli všim-
nout zásadní změny: dosavadní zastávka 
Rajnochovice se nově jmenuje Podhradní 
Lhota. O přejmenování si požádala Pod-
hradní Lhota, v jejímž katastru zastávka 
leží. Ke změně došlo po 133 letech. 

2. Zastupitelstvo Zlínského kraje schvá-
lilo dotaci ve výši 21 298 000 korun na 
rekonstrukci sokolovny v Luhačovicích. 
Ta by se měla stát sídlem zdejší základní 
umělecké školy, které je kraj zřizovatelem.

3. Silnice II/490 v průjezdním úseku obce 
Bohuslavice u Zlína a silnice  
v Morkovicích v ulici Kolaříkova, které 
jsou v havarijním stavu, se dočkají opra-
vy. Investorem bude Zlínský kraj, jenž 
je má ve svém majetku. S opravami se 
začne na jaře a přijdou na více než  
40 milionů korun.

19. Webové stránky města Vsetína mají 
novou podobu. Kromě moderního vzhledu 
je upravena také jejich struktura. Úprava 
webu vyšla na 491 tisíc korun. Velkou 
část nákladů pokryly prostředky z fondů 
Evropské unie. 

14. Vozovka v ulici Dr. Beneše v Napaje-
dlech, výrazně poškozená během stavby 
jihovýchodního obchvatu Otrokovic, byla 
opravena. Investorem rekonstrukce za 
19 milionů korun byl Zlínský kraj, z toho 
celých 18 milionů se mu podařilo získat 
ze Státního fondu dopravní infrastruktury.

6. Město Vizovice připravilo veřejnou 
sbírku pro rodinu z Dubovska, která kvůli 
požáru přišla začátkem listopadu o svůj 
dům a střechu nad hlavou. Finanční pro-
středky je možné zasílat na bankovní účet 
číslo: 6177314379/0800. Více informací 
na webových stránkách  
www.mestovizovice.cz. 13. V Baťově mrakodrapu ve Zlíně byla 

po celý prosinec k vidění výstava O dob-
ru. Obrázky a fotky představily činnost 
dobrovolníků v kraji. Stát se dobrovolní-
kem v sociálních službách můžete také 
vy. Hlásit se lze přes webové stránky 
Regionálního dobrovolnického centra 
Zlínského kraje www.dobrovolnictvizk.cz

4. Ještě během letošní zimy nechá kraj 
opravit topný systém na Střední škole 
gastronomie a obchodu Zlín. Celkové 
náklady akce jsou vyčísleny na 850 tisíc 
korun. 

8. Studenti Gymnázia Ladislava Jaroše 
v Holešově zvítězili v celostátním kole 
online soutěže Jazykový WocaBee šampi-
onát. Titul celostátních šampiónů získali 
v konkurenci 22 328 žáků z 1 821 tříd 
z celé České republiky. Během soutěže 
se naučili 254 slovíček.

12. Zdravotnická záchranná služba 
pořídila nové auto IVECO Daily ve spe-
ciální úpravě pro zásah u mimořádných 
událostí. Třetí vůz tohoto typu v kraji 
budou používat záchranáři na Uhersko-
hradišťsku.

11. Půlroční sameček slona afrického 
ze Zoo Zlín oslavil v listopadu půlroční 
narozeniny. Je vůbec prvním mládětem 
slona afrického, které se narodilo v České 
republice. Kromě narozeninového dortu 
z ovoce a zeleniny bylo oficiálně předsta-
veno jeho jméno: Zyqarri, což znamená 
anděl. Jméno vybrali chovatelé  
z pavilonu slonů. 

15. V rožnovské místní části Tylovice – 
Hážovice byla dokončena rekonstrukce 
silnice III/4867 v délce 276 metrů. 
Další, téměř 500 metrů dlouhý úsek, se 
dočká opravy v tomto roce. Tím bude 
rekonstrukce tohoto silničního průtahu 
kompletně završena. 

7. Lidovou písňovou tvorbu z okresu 
Vsetín zachycuje nová třetí edice zpěv-
níku, kterou vydal Zlínský kraj. Některé 
lidovky jsou až 200 let staré a dosud 
nebyly v žádné podobě publikované. 
Zpěvník obsahuje 274 písní z 97 míst 
Valašska.

10. Potřetí v řadě daruje Zlínský kraj 
injekční stříkačky a jehly praktickým 
lékařům, aby je podpořil v očkování proti 
onemocnění covid. Tentokrát jde  
o 200 tisíc kusů v hodnotě 600 tisíc  
korun. Zlínský kraj je jediným, který tako-
vou podporu praktikům poskytuje. 

16. Luhačovice jsou na špičce lázeňských 
měst. V průzkumu mezi tuzemskými 
lázeňskými hosty se umístily na první 
příčce jako nejvyhledávanější lázeňské 
místo, a to v konkurenci 35 míst. Luha-
čovice podle této studie také patří mezi 
místa s nejlepší veřejnou infrastrukturou 
a úrovní služeb.

Zlínský kraj - 
oficiální stránka

www.kr-zlinsky.cz@zlinsky_kraj_official @zlinskykraj

Krátce z regionu21
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21Rozhovor se statutární náměstkyní Zlínského kraje

Dlouhé směny v respirátorech, vyčerpání, občas zoufalost. Stejně jako zdravotníci v nemocnicích prožívají důsledky 
epidemie koronaviru také zaměstnanci a klienti sociálních služeb. Jak boj s pandemií vypadá v domovech, jaký má 
postoj k povinnému očkování nebo na čem právě pracuje, prozradila v rozhovoru statutární náměstkyně hejtmana 
Hana Ančincová, která je mimo zemědělství a životní prostředí zodpovědná právě za sociální oblast.

Paní náměstkyně, ještě do 28. ledna mo-
hou zadlužení lidé využít akce Milostivé 
léto, která jim umožní zbavit se exekuč-
ních poplatků, sankcí a úroků. Podle údajů 
Exekutorské komory bylo loni v červnu ve 
Zlínském kraji v exekuci přes 26 tisíc lidí. 
Pomáhá v tomto směru nějak kraj? Kde 
mohou lidé požádat o pomoc?
Akce, jako je Milostivé léto, mohou pomoci 
lidem s dluhovou zátěží. Je to příležitost se 
z problémů vymanit. Musíme si uvědomit, 
že do dluhové pasti se nemusí dostat jen člo-
věk neuváženým hospodařením s penězi, ale 
také třeba nízkopříjmové rodiny. Například 
pro rodiče samoživitele, kteří jsou mnohdy 
ve velmi složité životní situaci, hraje odpuš-
tění i pár set korunového dluhu velkou roli. 
Milostivé léto je skvělá příležitost udělat 
v životě restart. Lidé, kteří jsou zadlužení, 
se mohou obrátit na poradenské organizace 
působící v sociální oblasti.

V území se nachází několik set zařízení so-
ciálních služeb. Velkou část z nich zřizuje 
právě Zlínský kraj. Vážná epidemická  
situace si nyní žádá nepříjemná, ale po-
třebná opatření, jako například omezení 
návštěv v pobytových službách. Jak to 
klienti zařízení zvládají?
Toto složité období trvá už dlouho. Je to pro 
klienty i personál velmi těžké. Zařízení pro 
seniory nebo pro osoby se zdravotním posti-
žením jsou pro klienty domovem, kde trvale 
žijí. Odloučit je od rodin úplným omeze-
ním návštěv není možné, protože nám pak 
umírají na stesk. Je to opravdu komplikova-
né, ale snažíme se s řediteli domovů hledat 
možnosti, jak umožnit návštěvy a současně 
chránit zdraví klientů a personálu.

Jak zvládá situaci zmiňovaný personál? 
I pro pečovatele musí být práce v respirá-
torech a za přísných hygienických podmí-
nek náročná…
Jsou po celou dobu v respirátorech, ochran-
ných oblecích, neustále si mění ochranné 
pomůcky. Jsou unaveni a světlo na konci 
tunelu je bohužel pořád v nedohlednu. Je to 
pro všechny velmi těžké. O to víc, když pak 
na vlastní oči vidí, jak laxně k epidemii ně-
kteří lidé přistupují. Je to velmi demotivační.

Zdravotnictví se dlouhodobě potýká 
s nedostatkem personálu. Jak jsou na tom 
konkrétně sociální služby v kraji?
Je to tak, chybí zejména zdravotnický 
personál, ale potýkáme se i s nedostatkem 
pracovníků na sociálním úseku a v obsluž-

ných profesích. Do budoucna to bude velký 
problém vzhledem k demografickému vý-
voji. Lidé na trhu práce obecně nejsou. Toto 
je navíc profese, která není pro každého, je 
fyzicky i psychicky velmi náročná. Je potřeba 
motivovat studenty a absolventy pak udržet 
v kraji. To je cesta.

Ministerstvo zdravotnictví uvažuje o zave-
dení povinného očkování pro pracovníky 
v sociálních službách. Jak se k tomuto 
návrhu stavíte vy?
Vyřešilo by nám to problém, ale tato otázka 
měla přijít daleko dříve. Vždycky mezi 
pracovníky bude nějaké procento, které se 
nenechá očkovat. Pokud by teďka odešli 
ze sociálních služeb, nastal by nám velký 
problém se zajišťováním péče. Proto před 
vyhlášením případné povinnosti očkování 
musí být několikaměsíční doba, aby na to 
mohly všechny zúčastněné strany reagovat. 
Čísla na jaře jasně ukázala, že očkování 
funguje. Snížila se zátěž nemocnic, covido-
vých pacientů s vážným průběhem ubylo 
a výrazně nám očkování pomohlo také 
v sociálních službách. Těmto dramatickým 
scénářům, které opakovaně zažíváme, jsme 
mohli očkováním předejít. Jsem určitě pro, 
aby se lidé očkovali, a v sociálních službách, 
kde pečujeme o nejzranitelnější skupinu lidí, 
je to nezbytné.

Jaká je proočkovanost v sociálních služ-
bách?
Čím menší zařízení, tím větší je proočko-
vanost, téměř stoprocentní. Řekla bych, 
že se to odvíjí od provázanosti a blízkého 
kontaktu s klientem. Ve velkých domovech 
je proočkovanost bohužel nižší.

Sama jste očkovaná. Chystáte se na třetí 
dávku?
Jakmile to bude možné, půjdu na posilující 
dávku.

Prozraďte, co vás v oblasti sociálních věcí 
nyní čeká? Na čem aktuálně pracujete?
Velkým tématem jsou asistivní technologie, 
které pomohou snížit pracovní zátěž zaměst-
nanců a současně zvýší bezpečnost klientů. 
Zjednodušeně řečeno, jde o chytré přístroje, 
například teploměry, oxymetry, urologické 
podložky, senzory na pohyb, podložky, které 
detekují pád. Tyto pomůcky nám v péči 
o klienta mohou velmi pomoci. Například 
chytrá podložka, která je u postele, perso-
nálu okamžitě zahlásí, pokud klient upadne 
na zem.

Testujete je už někde?
Průkopníkem jsou Sociální služby Vsetín 
pod vedením paní ředitelky Michaely Pav-
lůskové. S chytrými pomůckami už pracují 
a vyhodnocují jejich fungování. Zatím se 
osvědčily a chceme je zavést i v dalších za-
řízeních, například v Kelči, kde se chystáme 
rozšířit služby pro specifickou skupinu klien-
tů. Čidla a senzory bychom chtěli zabudovat 
do nábytku. To se ale zatím nevyrábí, takže 
uvažujeme o spolupráci s nábytkářskou 
školou. Zlínský kraj je v této oblasti opravdu 
průkopníkem. Na jaře se proto uskuteční 
konference ve spolupráci s Asociací posky-
tovatelů sociálních služeb, abychom mohli 
naše zkušenosti předat dál.

Paní náměstkyně, odstartoval nový rok, 
dala jste si nějaké předsevzetí?
Kdysi jsem si dala předsevzetí, že už si nebu-
du dávat žádná předsevzetí. Ale všem, kteří 
si nějakou výzvu nebo cíl stanovili, přeji, aby 
se jim je podařilo naplnit.

Co byste popřála obyvatelům Zlínského 
kraje do nového roku?
Doufám, že už se konečně zbavíme covidu, 
to přeji nám všem. Dále hlavně zdraví, štěstí 
a pohodu v rodině i v pracovním životě.

� Autor: Soňa Ličková

Hana Ančincová: V inovacích v sociálních službách jsme průkopníky



4

Aktuálně ze Zlínského kraje21

Rozpočet Zlínského kraje na rok 2022 schválili krajští zastupitelé na svém prosincovém zasedání. Celkové 
příjmy rozpočtu jsou ve výši 16 miliard 464 milionů 103 tisíc korun a celkové výdaje 17 miliard 189 milionů 
974 tisíc korun. Schodek rozpočtu tak činí 725 milionů 871 tisíc korun.

„I když je rozpočet pro rok 2022 sestaven 
spíše konzervativně, jsem rád, že se nám 
podařilo oproti roku 2021 navýšit inves-
tiční výdaje a tím i podporu směřující do 
území kraje,“ řekl hejtman Zlínského kraje 
Radim Holiš.
„Schodek rozpočtu budeme mít finančně 
krytý v plné výši vlastními zdroji. Čerpání 
úvěru tedy neplánujeme,“ informoval ná-
městek hejtmana David Vychytil, zodpo-
vědný za krajské finance, majetek a rozvoj 
podnikání, který dále doplnil:
„V této turbulentní době nebylo sestavení 
rozpočtu snadnou záležitostí. Požadavky 
našich kolegů na navýšení rozpočtu o cca  
800 milionů korun oproti střednědobému 
výhledu jsme museli o zhruba polovinu, 
tedy o 400 milionů, krátit. Na příjmové 
straně rozpočtu bohužel dochází ke stagna-
ci příjmů ze sdílených daní. Na výdajové 
straně pak vidíme obrovský nárůst nákladů 
na linkovou dopravu, pramenící ze smluv, 
které nám nechali naši předchůdci. K tomu 
je potřeba přičíst nárůst provozních výdajů 
způsobený zvyšující se inflací. V dalších le-
tech se dle mého názoru nevyhneme pokra-
čujícím úsporným opatřením a současně 
budeme muset hledat nové cesty, jak získat 
další zdroje na investiční akce související 
s naší snahou o celkovou modernizaci 
Zlínského kraje.“
Celkové příjmy schváleného rozpoču jsou 
tvořeny vlastními příjmy ve výši 4 miliardy 
599 milionů 28 tisíc korun, což představuje 
27,93 %, a přijatými transfery (dotacemi) 
ve výši 11 miliard 865 milionů 74 tisíc 

korun, tj. 72,07 %. Největší část vlastních 
příjmů (90 %) tvoří sdílené daně. 
Z celkových výdajů tvoří běžné výdaje  
15 miliard 311 milionů 533 tisíc korun 
(89,07 %) a kapitálové (investiční) výdaje  

1 miliardu 878 milionů 121 tisíc korun 
(10,93 %). Nejvýznamnějšími položkami 
běžných výdajů jsou transfery ze státní-
ho rozpočtu určené na přímé výdaje škol 
a školských zařízení, zejména na platy 
zaměstnanců ve školství (9 miliard 615 mi-
lionů korun), dále transfery ze státního roz-
počtu pro poskytovatele sociálních služeb 
(1 miliarda 492 milionů korun), zajištění 
dopravní obslužnosti kraje (1 miliarda 530 
milionů korun) a příspěvky z rozpočtu 
kraje na provoz příspěvkových organizací 
(1 miliarda 318 milionů korun).
Co se týká investičních výdajů, ve srovnání 
s rozpočtem roku 2021 je plánován objem 
investic vyšší o 248 milionů korun. Jedná se 
zejména o investice do oblasti zdravotnictví 
(606 milionů), školství (41 milionů), na 
zabezpečení investiční výstavby  
(149 milionů) nebo na investiční příspěvky 
příspěvkovým organizacím kraje  
(348 milionů). V rámci Fondu Zlínského 
kraje jsou plánovany výdaje ve výši 617 
milionů korun, z toho je například 108 
milionů určeno na rozvojové programy 
a krizové řízení, 56 milionů na oblast 
mládeže a sportu a 31 milionů na podporu 
kultury. Počítá se i se zcela novými dotač-
ními programy Zlínského kraje, například 
s programem pro školitele v nemocnicích, 
pro který je vyčleněno 11 milionů korun, 
nebo programem na podporu sebeobrany 
žáků na školách (1,5 milionu korun).

� Autor: Jan Vandík

Zastupitelstvo schválilo rozpočet na rok 2022, kraj bude více investovat

Zlínský kraj zazářil v 11. ročníku 
srovnávacího výzkumu Místo 
pro život. Analytická agentura 
Datank v něm hodnotí data zís-
kaná z nezávislých zdrojů a údaje 
z průzkumu mezi 2 320 obyva-
teli. Druhá je Vysočina, třetí je 
Jihomoravský kraj.
Autoři analyzovali osm oblastí 
života: např. bezpečnost, dopra-
vu, dostupnost péče či úroveň 
školství. Zaměřili se i na mož-
nosti podnikání. Zlínský kraj se 
na první příčku posunul z páté 
pozice v roce 2020.
Lidé jsou v regionu velmi spo-
kojeni s prostředím, v němž žijí. 

Objektivně se zde mohou cítit 
především bezpečně. Na Zlínsku 
je rovněž velmi nízká nezaměst-
nanost. Skvělých výsledků region 
dosahuje v počtu lůžek v zaříze-
ních sociálních služeb apod.
„Cena patří všem, kteří pro 
Zlínský kraj něco dělají, a dělají 
opravdu krásné věci. Je to oceně-
ní naší společné práce – všech, 
kdo v regionu žijí. Náš kraj je 
tak specifický, že každý, kdo 
ho trochu pozná, musí si ho 
zamilovat,“ komentoval úspěch 
hejtman Radim Holiš při převze-
tí ceny v Praze.
� (red)

Zlínský kraj zazářil v anketě, má nejlepší podmínky pro život

„V dalších letech se dle mého 
názoru nevyhneme pokračují-
cím úsporným opatřením a sou-
časně budeme muset hledat 
nové cesty, jak získat další 
zdroje na investiční akce.“ 
� David Vychytil
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Kde se očkuje?
BEZ REGISTRACE (PROSÍME UPŘEDNOSTŇUJTE TATO MÍSTA)

MEDICAL PLUS, s.r.o., Uherské Hradiště, budova Residence Hradební (naproti OD Billa)

Luhačovice - IVF Czech Republic s. r. o. (Zdravotní středisko), Masarykova 315 
Zlín - IVF Czech Republic s. r. o. (Klinika reprodukční medicíny a gynekologie), U Lomu 638

Zlín GHC Genetics,  Obchodní centrum Zlaté Jablko

Avenier - Zlínská poliklinika 

Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice 

S REGISTRACÍ

Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně
Uherskohradišťská nemocnice 

Kroměřížská nemocnice – očkuje se na Výstavišti Kroměříž

Vsetínská nemocnice 

Nemocnice AGEL Valašské Meziříčí 
EUC klinika Zlín a.s.  
CZUB zdravotní s.r.o. - poliklinika Můj lékař, Uherský Brod 

Další informace na webu Zlínského kraje v sekci Informace k očkování proti Covid-19.
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V soutěži nazvané „Sbíráme nejlépe“ se 
hodnotil sběr starého elektra odevzdaného 
od září 2020 do září 2021 na sběrných dvo-
rech. Mezi obcemi do 2 000 obyvatel získala 
prvenství Březnice, kde každý obyvatel za 
sledované období odevzdal v průměru 9,4 
kg vysloužilého elektra. V kategorii obcí 
do 5 000 obyvatel zvítězilo město Hluk, 
v němž každý občan vytřídil v průměru 7 kg 
elektrozařízení. Nejvyšší příčku v kategorii 
měst nad 5 000 obyvatel obsadilo Zubří, kde 

činil průměrný sběr na obyvatele 6,43 kg.
Obce byly oceněny i v tradiční soutěži 
„O Elektrooskara“. Mezi sídly do 4 000 oby-
vatel se nejvíce dařilo obci Rusava, ve které 
každý z občanů odevzdal k dalšímu využití 
průměrně 10,5 kg elektrozařízení. Prven-
ství mezi obcemi s více než 4 000 obyvateli 
získalo město Valašské Klobouky. Každý 
tam vytřídil v průměru 6,6 kg vysloužilého 
elektra. V kategorii měst nad 10 000 obyvatel 
patří nejvyšší pozice Uherskému Hradišti, 

kde lidé vloni předali k recyklaci bezmála 
200 tun starého elektra.
„Už více než 15 let hejtmanství věnuje 
intenzivní pozornost osvětě v oblasti třídění 
vysloužilých elektrozařízení. V této aktivitě 
budeme i nadále pokračovat, protože díky 
ní se Zlínský kraj pravidelně umisťuje na 
předních příčkách v rámci celé republiky,“ 
uvedla statutární náměstkyně hejtmana 
Hana Ančincová, která má oblast životního 
prostředí ve své gesci.� (red)

Obce byly odměněny za sběr starého elektra

Na stavbě úseku D49 Hulín – Fryšták začaly první práce
V pátek 10. prosince byla oficiálně předána 
dlouho očekávaná stavba prvního úseku dál-
nice D49 Hulín – Fryšták a hned v pondělí 
13. prosince na stavbu poprvé vyjely stavební 
stroje. 
„Z pozice kraje jsme udělali maximum pro 
to, aby se konečně podařilo rozjet stavbu 
dálnice D49, mám proto obrovskou radost, 
že se to podařilo. Věřím, že teď už výstavbu 
této pro kraj strategicky důležité dopravní 
stavby nikdo a nic nezastaví a zdravý rozum 

zvítězí. Pokud vše půjde podle plánu, úsek 
Hulín – Fryšták by měl být hotový do konce 
roku 2024,“ uvedl náměstek hejtmana pro 
dopravu Radek Doležel.
Výstavba prvního úseku D49 z Hulína do 
Fryštáku v délce 16 kilometrů přijde na 
téměř 5,6 miliardy korun bez DPH. Dlouho 
očekávaná dálnice D49 má v budoucnu spojit 
střední a východní Moravu se západním 
Slovenskem.
� (van)

Ve Zlíně se v prosinci uskutečnilo slavnostní předání cen v soutěžích ve třídění starého elektrozařízení. Soutěže jsou 
už tradiční společnou aktivitou Zlínského kraje a kolektivních systémů ASEKOL a ELEKTROWIN.
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Od ledna dochází k úpravám cen Integrované dopravy Zlínského kraje
Od 1. ledna 2022 přistupuje kraj 
k úpravě cen jízdného v rámci 
Integrované dopravy Zlínského 
kraje (IDZK). Cestující v auto-
busech i vlacích zaplatí za jeden 
ujetý kilometr o 20 haléřů více. 
Důvodem navýšení jsou dlouho-
době rostoucí výdaje na zajištění 
veřejné dopravy.
„Jako řádný hospodář musíme 
reagovat na aktuální ekonomic-
kou realitu. V letech 2020 a 2021 
došlo k navýšení výdajů na 
dopravní obslužnost ve Zlínském 
kraji vlivem inflace o 8,5 %. 
Inflační navýšení pro rok 2022 
představuje 5,1 %, celkem tedy 
od roku 2020 výdaje stouply 
o 13,6 %. Současně ale za stejné 
období nedošlo k úpravě ceny 
jízdného v systému Integrova-
né dopravy Zlínského kraje. Je 
proto nezbytné upravit stávající 
základní ceník jízdného tak, 
aby nedocházelo k dalšímu 
navyšování nepokryté ztráty 
v linkové i drážní dopravě, které 
má negativní dopad do krajského 
rozpočtu,“ říká Radek Doležel, 
náměstek hejtmana Zlínského 

kraje pro dopravu, a současně 
dodává: „Pro srovnání – zatímco 
u nás ve Zlínském kraji cestující 
spolu s nástupní sazbou doposud 
platili za každý ujetý kilometr  
1 korunu, v sousedním Morav-
skoslezském kraji to byla  
1 koruna 40 haléřů.“

Jaké změny nastávají  
od 1. ledna 2022?
Do 31. prosince 2021 cestující 
ve Zlínském kraji zaplatili  
9 korun nástupní sazbu a dále  
1 korunu za každý ujetý kilo-
metr. Od 1. ledna 2022 se cena 
za ujetý kilometr zvyšuje na 
1 korunu 20 haléřů, nástupní 
sazba se nemění, zůstává tedy 
na 9 korunách. Jízdné se přitom 
bude zaokrouhlovat na celé 
koruny. K platbě bude jako 
doposud možné využít hoto-
vost, platební karty, mobilní 
telefon nebo karty Zetka či 
ODISka, které navíc umožňují 
zvýhodněný přestup mezi spoji 
(cestující platí nástupní sazbu 
pouze v prvním spoji).

Výhled na rok 2022
Pro rok 2022 se připravuje další 
zásadní krok v rozvoji IDZK, 
a to zavedení zónového tarifu. 
„V zásadě půjde o to, že kraj roz-
dělíme na zhruba 120 zón. Cena 
jízdenky se potom bude odvíjet 
už ne od kilometrů, ale od počtu 

ujetých zón,“ vysvětluje jednatel 
společnosti Koordinátor veřejné 
dopravy Zlínského kraje Martin 
Štětkář. Zónový tarif umožní na-
víc zavedení časových jízdenek. 
V první fázi se počítá s možností 
nákupu 7denního a měsíčního 
časového jízdného. Přechod na 
zónový tarif a časové jízdenky se 
předpokládá od července roku 
2022. „Další úprava cen jízdného 
bude vázána právě na chystané 
zavedení zón v polovině roku 
2022. V plánu je další navýšení 
základního jízdného. Současně 
s tím však začnou platit časové 
kupony, které budou naopak 
nabízet výhodnější jízdné a pra-
videlní cestující díky nim ušetří,“ 
uzavírá náměstek Radek Doležel.
�

Autor: Jan Vandík

trasa vzdálenost cena 2021 cena 2022 zvýšení

Vizovice – Zlín-Příluky 10 km 19,0 21,0 10,5 %

Karolinka – Ústí u Vsetína zastávka 20 km 29,0 33,0 13,5 %

Kroměříž, AN – Kyjov, AS 50 km 59,0 69,0 16,9 %

Zlín, AN – Rožnov pod Radhoštěm, knihovna 70 km 79,0 93,0 17,7 %

Uherský Brod, dopravní terminál – Brno, ÚAN 
Zvonařka

100 km 114,0 135,0 18,4 %

Navýšení cen na vybraných trasách

Zastupitelé schválili přidělení 
dotací 32 malým prodejnám 
na venkově, které je využijí na 
financování svých provozních 
výdajů. Celkem jim budou roz-
děleny 3 miliony korun.
„Venkovské prodejny naši 
podporu potřebují. Na jejich exi-
stenci jsou totiž mnozí obyvatelé 
menších obcí závislí. Proto jsme 
vůbec poprvé vyhlásili dotač-
ní program, ve kterém mohli 
provozovatelé prodejen zažádat 
o dotaci až do výše 100 tisíc ko-
run na částečnou úhradu svých 
provozních výdajů,“ uvedl Lubo-

mír Traub, náměstek hejtmana 
pro strategický rozvoj.
Své žádosti do krajského pro-
gramu „OBCHŮDEK 2021+“ 
předložili provozovatelé celkem 
76 prodejen. Hodnotícími 
kritérii byla velikost obce (pre-
ferovány byly nejmenší obce), 
vzdálenost od nejbližší další 
prodejny a podpora prodeje re-
gionálních potravin od místních 
producentů a farmářů. Finanční 
prostředky na realizaci programu 
kraji v plné výši 3 milionů korun 
poskytlo Ministerstvo průmyslu 
a obchodu.� (van)

Kraj podpořil venkovské prodejny Tomáš Svoboda přednášel  
o blockchainu 
O digitalizaci průmyslu, aplikaci 
blockchainu a tvorbě s tím spo-
jených softwarových nástrojů 
přednášel ve Zlíně softwarový 
architekt a programátor Tomáš 
Svoboda. Akci uspořádal Zlínský 
kraj spolu s Technologickým 
inovačním centrem.
„Přednáška byla určena zejména 
pro pracovníky výzkumných or-
ganizací a vysokých škol, průmy-
slových a IT firem, zaměstnance 
veřejné správy, ale i pro studenty 
IT oborů a širší odbornou 
veřejnost,“ uvedl Tomáš Janča, 

předseda výboru pro rozvoj 
podnikatelských aktivit.
Blockchain je speciální druh 
distribuované decentralizované 
databáze uchovávající neustále se 
rozšiřující počet záznamů, které 
jsou chráněny proti neoprávně-
nému zásahu jak z vnější strany, 
tak i ze strany samotných uživa-
telů. Je přirovnáván k podobné 
revoluci, jakou byl příchod inter-
netu. Jeho využití se předpokládá 
v medicíně, farmacii, automobi-
lovém průmyslu, státní správě, 
apod.� (van)
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Zlínská zoo zahájila v roce 2017 
výstavbu projektu Karibuni. 
Jeho první etapa spočívající ve 
vybudování výběhu a nového 
chovného zařízení pro slony bude 
dokončena letos. Zoo však už 
připravuje projektovou doku-
mentaci druhé etapy, v jejímž 
rámci vzniknou výběhy pro velké 
africké savce, například žirafy, 
nosorožce nebo buvoly, a také dva 
africké kempy s ubytováním pro 

dvě stě návštěvníků a prostornou 
restaurací. „Karibuni je naprosto 
průlomová vize, jakým směrem se 
má ubírat chov zvířat v lidské péči. 
Ne tradiční zoologická zahrada, 
ale atraktivní přírodní biopark. 
Není to projekt nadregionální-
ho, ale evropského formátu,“ 
uvedl ředitel zoo Roman Horský. 
K podpoře záměru se hlásí nejen 
město Zlín jako zřizovatel zoo, ale 
také Zlínský kraj. „Očekáváme, že 

o ubytování v afrických stanech, 
restaurační služby a zážitkovou 
turistiku bude zájem. Tím se zvýší 
nejen počet návštěvníků zoo, ale 
také počet přenocování domá-
cích a zahraničních turistů,“ řekl 
náměstek hejtmana pro cestovní 
ruch Lubomír Traub.
„Na dalších jednáních budeme se 
zástupci města Zlína a vedením 
zoo projednávat možné zapojení 
kraje do rozvojových aktivit. Je 

naším společným zájmem pomoci 
zoologické zahradě vypořádat 
se s dopady pandemie,“ dodal 
krajský radní Jiří Jaroš.� (red)

Zlínský kraj chce podpořit rozvoj zlínské zoologické zahrady

Foto: Archiv Zoo Zlín

Představujeme investiční akce, které letos dokončí Zlínský kraj
V rozpočtu Zlínského kraje 
na rok 2022, který na svém 
prosincovém zasedání schválilo 
krajské zastupitelstvo, budou 
významnou část z celkových 
výdajů tvořit kapitálové, tedy 
investiční výdaje. Ty dosáhnou 

výše 1 miliardy 878 
milionů korun. 
„V rámci investiční 
činnosti budeme 
realizovat jak nové 
investiční akce, 
tak i rekonstrukce 

stávajících objektů 
ve školství, zdra-
votnictví, kultuře, 
sociální oblasti či 
dopravě, které má 
Zlínský kraj ve svém 
vlastnictví,“ uvedl 

radní Zlínského kraje Zbyněk 
Fojtíček (na snímku), zodpověd-
ný za oblast krajských investic. 
Přinášíme přehled několika 
významných investičních akcí, 
které kraj dokončí už v nadchá-
zejícím roce 2022. � (van)

Revitalizace hospodářského  
dvora v Rymicích

Přestavbou stávajícího objektu hospodář-
ského dvora v Rymicích, který je nemovitou 
kulturní památkou, vznikne jak archeologic-
ký a etnografický depozitář, tak i etnografic-
ká expozice se zázemím pro návštěvníky. 

Celkové náklady: 129 milionů korun

Nové depozitáře a expozice na zámku 
Kinských ve Valašském Meziříčí

Na zámku vzniknou nové depozitáře s po-
suvnými regály, instalována zde bude kli-
matizace, vzduchotechnika a zabezpečovací 
a monitorovací technika. Zajistí se tím větší 
ochrana sbírkových předmětů muzea. Zříze-
ny budou rovněž nové expoziční prostory. 

Celkové náklady: 119 milionů korun

Střední průmyslová škola polytechnická 
– Centrum odborné přípravy Zlín –  
1. etapa oprav Domova mládeže 1 

První etapou rekonstrukce objektu Domova 
mládeže 1 bude rekonstrukce kuchyňského 
bloku. Objekt kuchyně se kompletně vybou-
rá, vybudována bude kuchyně zcela nová. 
Varna bude kompletně vybavena novým 
zařízením. Počítá se i s novým zázemím  
pro personál. 
Celkové náklady: 40 milionů korun 

Oprava střechy a fasády budovy  
Gymnázia Uherské Hradiště

Rekonstruovány budou fasády historické 
budovy gymnázia, které jsou poškozené 
a dochází k odpadávání částí omítky. Opravy 
se dočká také střecha s plechovou krytinou. 
Ta je ve špatném stavu a zatéká do ní. 

Celkové náklady: 25 milionů korun

Rekonstrukce budovy 14  
v Uherskohradišťské nemocnici

Rekonstruována bude budova 14 v areálu 
Uherskohradišťské nemocnice. Současně 
zde bude vybudováno nové ocelové scho-
diště a přístavba komunikační vertikály se 
dvěma výtahy a schodištěm pro evakuaci 
osob. Na střeše budovy 14 bude instalová-
na fotovoltaická elektrárna. 
Celkové náklady: 276 milionů korun

Domov pro osoby se zdravotním  
postižením, Zlín–Příluky

Z objektu bývalého Domu dětí Astra ve 
Zlíně–Přílukách vznikne Domov pro osoby 
se zdravotním postižením se čtyřmi byto-
vými jednotkami pro 18 klientů s vysokou 
mírou podpory. Půjde o kompletní rekon-
strukci objektu, spojenou s částečnou 
demolicí a novou přístavbou.  

Celkové náklady: 65 milionů korun

Chráněné bydlení Bystřice pod Hostýnem

Rodinný dům v bystřické Nádražní ulici bude 
rekonstruován na chráněné bydlení, kde 
svůj nový domov najde osm klientů Domova 
pro osoby se zdravotním postižením Javor-
ník ve Chvalčově. Umožní jim žít běžným 
způsobem života, při zajištění nezbytné 
péče odborným personálem. 

Celkové náklady: 17 milionů korun 

Rekonstrukce silnice mezi Valašskými 
Klobouky a Vlachovicemi 

Dokončena bude rekonstrukce silnice II/494 
v úseku od křižovatky se silnicí III/4942 ve 
Valašských Kloboukách po začátek obce 
Vlachovice v celkové délce téměř 5 kilomet-
rů. Po této silnici denně projíždí více  
než 3 000 vozidel.  
Celkové náklady: 124 milionů korun
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Absolutním vítězem soutěže 
Inovační firma Zlínského kraje 
2021 se stala firma ON Semi-
conductor Czech Republic, 
s.r.o., která se zabývá inovativ-
ními řešeními pro energeticky 
úspornou elektroniku.
Sedmého ročníku soutěže, 
jejímž cílem je podnítit podniky 
k vyšší míře inovací, se zúčast-
nilo rekordních 26 firem. „Vám 
všem, kdo se na inovacích podí-
líte, děkuji za to, co Zlínskému 
kraji svojí kreativitou přinášíte, 
a přeji vám hodně energie 
a nadšení do další práce,“ řekl 
hejtman Radim Holiš.
ON Semiconductor Czech 
Republic s.r.o., sídlící v Rož-
nově pod Radhoštěm, zvítězila 
se svým projektem leštěných 
desek karbidu křemíku. Ty díky 
svým unikátním vlastnostem 

umožňují výrobu součástek pro 
velmi efektivní spínání a přenos 
vysokých výkonů. Těchto sou-
částek se využívá například pro 
delší dojezdy elektromobilů.
Kromě celkového vítěze byly 
oceněny také další tři firmy. 
Čestné uznání od poroty  
získala sazovická společ-
nost Dudr Tools s.r.o., která 

soutěžila s inovativním optickým 
způsobem měření pro výrobu 
pilových kotoučů a pásů. Čestné 
uznání převzala také zlínská plas-
tikářská firma SPUR a.s., která 
se přihlásila se třemi projekty. 
V reakci na vypuknutí pande-
mie a nedostatek ochranných 
pomůcek firma ve spolupráci 
s UTB úspěšně dokončila vývoj 

vlastního filtračního nanoma-
teriálu a spustila velkokapacitní 
výrobu roušek a respirátorů 
pro celou Českou republiku. 
Zároveň se věnovala technolo-
gické inovaci výroby fyzikálně 
lehčených polyolefinických pěn 
a vyvinula speciální směs pro 
polypropylenový sendvič na 
stavbu nouzových „domků“. 
Ty poskytují bezpečný dočasný 
domov rodinám v oblastech 
stižených katastrofami. Firma se 
tak stala součástí celosvětového 
humanitárního projektu organi-
zace Better Shelter.  
Podruhé se udělovala také 
Speciální cena České spořitelny. 
Odnesla si ji bílovická společ-
nost mmcité a.s., která se zabývá 
inovativními návrhy, vývojem 
a odvážnými realizacemi měst-
ského mobiliáře po celém světě.

� (red)

Inovační firmou Zlínského kraje 2021 je společnost z Rožnova

Krajští radní schválili poskytnutí finančního příspěvku středním školám na podporu řemesel. Pro minulý rok bylo 
k tomuto účelu připraveno 4 600 000 korun. 

„Vyplácení příspěvků se váže na to, jak žáci 
plní své školní povinnosti a jaké mají vzdělá-
vací výsledky. Program podpory řemesel má 
motivovat ke skutečnému zájmu o zvolený 
obor a k jeho zdárnému zvládnutí podle 
nastavených pravidel,“ vysvětlila radní pro 
školství Zuzana Fišerová.
Reálně čerpaná částka, kterou Zlínský kraj 
školám k tomuto účelu poskytuje, tedy závisí 
jak na celkovém počtu žáků v podporo-
vaných oborech (který se v průběhu roku 
mění), tak i na postoji ze strany stipendistů, 
což je také proměnlivý parametr. „Pokud 

jsou žáci poctiví, řádně docházejí do výuky 
a mají pěkné výsledky s vyznamenáním, 
můžou si během tříleté doby studia přilepšit 
o částku 13 a půl tisíce korun, což je k vý-
učnímu listu určitě dobrý bonus,“ podotkla 
Zuzana Fišerová.  
Zlínský kraj je vůbec prvním krajem v České 
republice, který v roce 2007 zavedl finanční 
motivační systém „Podpora řemesel v od-
borném školství“. Postupně se jím nechaly 
inspirovat i další regiony.
Podle aktuální statistiky Odboru školství, 
mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského 

kraje využívá stipendijní podporu 1312 žáků 
v 17 školách zřizovaných krajem a 72 žáků 
ve 4 soukromých školách.
Nejvíc žáků se vzdělává v oborech instalatér 
(265), obráběč kovů (239) a truhlář (213). 
Nulové zastoupení pak má výrobce obuvi, 
tedy obor, který na Zlínsku kdysi patřil 
k těm nejtradičnějším, avšak i dnes skýtá 
zajímavé možnosti pro kreativní lidi (viz 
rozhovor s úspěšnou výrobkyní obuvi Evou 
Klabalovou na str. 13).

� (hm)

Zlínský kraj pokračuje v podpoře řemesel

Aktuální vzkaz radní pro školství

V tomto období v mnoha rodinách deváťáků 
vrcholí rozhodování o tom, na jakou školu si 
v termínu do 28. února 2022 podat přihlášku. 
Věřím, že na základních školách dobře funguje 
kariérní poradenství a žáci zde dostávají 
užitečné rady týkající se výběru střední školy. Ti, 
kdo stále ještě váhají, najdou spoustu informací 
na krajském vzdělávacím portálu. Také mohou 
využít nabídky kariérního poradenství, kterému 
ve Zlínském kraji věnujeme značnou pozornost. 
Těm, kdo pořád ještě nejsou rozhodnuti, přeji, 
ať na webu www.zkola.cz najdou všechny po-
třebné informace, které jim pomohou uskutečnit 
šťastnou volbu! Zuzana Fišerová, radní pro školství

Zástupci úspěšných firem, které vynikají v inovacích, byli oceněni.
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Prevence a podpora zdraví ve Zlínském 
kraji, to byla hlavní témata odborného fóra, 
které se v uskutečnilo na Krajském úřadu. 
Setkání odborníků svolala náměstkyně 
hejtmana pro oblast zdravotnictví Olga 
Sehnalová. V souvislosti s daty o zdravotním 
stavu obyvatel Zlínského kraje, které poskytl 
Ústav zdravotnických informací a statistiky 
(ÚZIS), se oblast podpory preventivních 
programů ukazuje jako důležité téma.

Důležitost prevence

„Chceme se prevenci více věnovat, protože 
to považujeme za smysluplné úsilí. Není to 
na první pohled nic až tak složitého, pokud 
si uvědomíme, že si z velké míry můžeme 
výhled svého zdravotního stavu ovlivnit i my 
sami. Přidat více pohybu, omezit kouření, 
nadměrnou konzumaci alkoholu, zamyslet 
se nad svým jídelníčkem, posilovat imunitu, 
nezanedbávat preventivní prohlídky… Vlast-
ní zdraví za to stojí,“ říká Olga Sehnalová.
Z dat národního výběrového šetření o zdraví 
European Health Interview Survey vyplývá, 
že náš region má v porovnání s ostatními 
kraji nejmenší podíl kuřáků a lidé tady 
mají nejvíce fyzické aktivity. „V porovnání 
s ostatními kraji jsou to sice příznivá čísla, 
současně si ale musíme uvědomit, že jako 
celek na tom zas až tak dobře nejsme. Česká 
populace totiž vykazuje v mezinárodním 
srovnání nadprůměrný podíl denních 

kuřáků. Je to alarmující skutečnost, která 
vyžaduje významné intervence ať už v posi-
lování zdravotní gramotnosti nebo v ob-
lasti programů odvykání kouření,“ zmínila 
náměstkyně.
Nejčastější příčinou úmrtí v roce 2020 
u nás byly zhoubné novotvary, ischemická 
choroba srdeční, covid, cévní nemoci mozku 
a ostatní nemoci oběhové soustavy. Před-
časná úmrtí u mužů jsou podle dat v kraji 
nejčastěji způsobena ischemickou chorobou 
srdeční, nadměrným užíváním alkoholu 
a úrazy. Ve všech případech jsou úmrtí ve 
Zlínském kraji častější, než udává republiko-
vý průměr. V souvislosti s pitím alkoholu je 
to 3,9 % mužů oproti celostátnímu průměru 
2,5 %. U ženské populace jsou pak tři nejčas-
tější příčiny předčasného úmrtí: ischemická 
choroba srdeční, úrazy a zhoubný novotvar 
prsu. Nadměrné pití alkoholu je čtvrté a stej-
ně jako u mužů, na něj ženy v kraji umírají 
častěji, než je český průměr.� (lič)

Lidé v kraji nejméně kouří a mají nejvíc pohybu 

V roce 2022 si Vsetínská nemocnice připomíná 111. výročí své 
existence. Jistě by se více nabízelo oslavit kulaté 110. jubileum, avšak 
vysvětlení je prosté: „Místo oslav jsme v roce 2021 usilovně bojovali 
s nemocí Covid-19. Nemocnice byla místem bojů o životy našich 
pacientů. Mnohokrát vítězila nemoc, mnohokrát byli  
pacienti, ale i naši zdravotníci, poraženi. Rok nebyl vhodný pro 
oslavy. Byl vhodný k vy-
jádření díků a úcty nejen 
k práci zdravotníků, ale 
všech, kteří v nejhorším 
období nezištně pomá-
hali,“ řekla ředitelka 
Vsetínské nemocnice 
Věra Prousková. Ne-
mocnice – kromě vydání 
kalendáře – letos chce 
v rámci roku oslav za-
vzpomínat na osobnosti, 
které se podílely na roz-
voji tohoto významného 
zdravotnického zařízení 
na Valašsku.
� (red)

111 let historie Vsetínské  
nemocnice připomíná kalendář 

O stipendia je rekordní zájem

Otevřené brány přílákaly více lidí

Kraj poskytne svým čtyřem 
nemocnicím celkem 860 tisíc 
korun na stipendia pro studenty 
lékařských i nelékařských zdravot-
nických oborů, kteří se zavážou pro 
danou nemocnici pracovat. „Chce-
me tak přispět k řešení nedostatku 
lékařů i nelékařského zdravotnic-
kého personálu, s nímž se potýká 
celá republika. Těší nás rekordní 

zájem o tento stipendijní program 
a původní alokaci jsme navýšili ze 
750 tisíc na 860 tisíc korun, aby-
chom uspokojili všechny žádosti,“ 
řekla Olga Sehnalová, náměstkyně 
hejtmana pro zdravotnictví. K pe-
nězům z krajského rozpočtu přidají 
nemocnice své vlastní prostředky, 
protože kraj a nemocnice hradí 
náklady půl na půl.� (van)

Během loňské sezony trvající 
od května do září přišlo do 26 
kostelů zařazených do projektu 
Otevřené brány 89 tisíc návštěvní-
ků, kteří si bezplatně s výkladem 
průvodců prohlédli sakrální 
památky ve Zlínském kraji. Je to 
o téměř 1 500 zájemců víc než 
v roce 2020. „Je potěšitelné, že ani 
špatná epidemiologická situace 
a mimořádná opatření projekt 
neohrozily, ba naopak. Otevřené 

brány poskytují příležitost poznat 
historické a kulturní bohatství 
církevních staveb. Současně však 
dávají člověku možnost ke ztišení 
a duchovnímu zastavení se, což 
je v neklidu dnešní doby velmi 
důležité. Chceme proto v projektu 
pokračovat i v roce 2022, kdy 
bude vypsána nová výzva,“ řekla 
Zuzana Fišerová, krajská radní pro 
kulturu a školství. 
� (hm)

Urazí pět metrů za vteřinu
Zásilky mezi odděleními Krajské nemocnice 
T. Bati ve Zlíně (KNTB) putují i díky potrubní 
poště. Jde o unikátní systém přepravy, který 
tady využívají od roku 2000 a stále jej rozši-
řují a modernizují. Potrubní poštou se odešle 
mezi 16 stanicemi až na 900 transportů denně, 
přičemž váha jednoho z nich může být až jeden 
kilogram. Zásilky putují rychlostí až pět metrů 
za sekundu. „Potrubní pošta je velice efektivní 
formou přepravy zásilek. Mnohem efektivnější, 
než kdybychom měli využívat donáškovou služ-
bu,“ upozornil Martin Holba z oddělení správy 
budov v KNTB, který se podílel na modernizaci 
tohoto zařízení.

Zásilky posílají v patronech

Od letošního podzimu má potrubní pošta 
v Baťovce modernizovanou řídicí centrálu 
a počet linek se zvýšil ze tří na čtyři. V systému 
se nově objevil urgentní příjem. „Pro nás je to 
velká pomoc. Potrubní poštou odešleme každý 
den až dvě stovky transportů,“ sdělila Monika 
Dlesková, vrchní sestra urgentního příjmu. 
Potrubní pošta využívá jako hnací jednotku 
proudící vzduch, který do systému propoju-
jícího jednotlivé budovy nemocnice vhání 
dmychadla. Odesílat lze biologický materiál, 
léky anebo třeba dokumenty. Přeprava se děje 
prostřednictvím speciálních pouzder, kterým 
se pro jejich válcovitý tvar přezdívá patrony. 
Nejdelší trasu v Baťovce o délce půldruhého 
kilometru překonají tyto patrony přibližně za 
čtyři minuty.� (red)
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Zlínský kraj byl v roce 2012 prvním krajem, který vytvořil technické řešení pro společný sdílený archiv PASC snímků - Kraj-
ské digitální úložiště PACS snímků. Do archivu jsou automatizovaně odesílány snímky vyšetření z napojených zdravotnic-
kých zařízení. V současnosti se jedná o čtyři krajské nemocnice: Krajskou nemocnici T. Bati ve Zlíně, Uherskohradišťskou 
nemocnici, Kroměřížskou nemocnici a Vsetínskou nemocnici.

Když se řekne PACS snímky, většina z nás 
netuší, co si pod tím představit – a pře ce je 
všichni známe a při řešení zdravotních potíží 
se s nimi běžně setkáváme. Jde o moderní 
chytrou technologii, založenou na světově 
uznávaném standardu, která umožňuje spravo-
vat, ukládat a sdílet obrazovou zdravotnickou 
dokumentaci (tedy rentgenové snímky, snímky 
z magnetické rezonance, CT a další). Díky 
vzájemnému sdílení jsou výsledky vyšetření 
mezi jednotlivými nemocnicemi rychlejší 

a dostupnější, stejně jako diagnostický proces – 
nové nálezy lze porovnat se staršími nebo 
se snímky pořízenými na jiném pracovišti. 
Dalším přínosem je hlavně omezení opako-
vání stejných vyšetření ve více nemocnicích. 
To vede jak k úspoře nákladů zdravotnických 
zařízení, tak k ochraně zdraví pacienta (na-
příklad z důvodu snížení počtu dávek ozáření 
u opakujících se vyšetření).
Vlivem nástupu nových technologií, jak v me-
dicíně, tak v oblasti ICT, vzrůstaly požadavky 
na nové funkcionality úložiště. Zlínský kraj 
tedy za účelem jeho celkové modernizace 
realizoval v letech 2018–2019 projekt „Rozvoj 
krajského digitálního úložiště PACS snímků“. 
Hlavním důvodem byla nutnost nahradit nebo 
rozšířit některé oblasti původního systému, 
který za 6 let rutinního provozu potřeboval mj. 
i výrazně navýšit kapacitu archivu. Současně 
byly do řešení zapracovány webové techno-
logie a využity lepší možnosti zabezpečení 
systému. „Mezi nejdůležitější požadavky na 
rozšíření systému patřilo zejména zvýšení 
zabezpečení přenosu zdravotnické dokumen-

tace, zajištění vyšší dostupnosti PACS snímků, 
zvýšení kapacity úložného prostoru, ale také 
převedení řešení na webovou platformu“, 
uvedl Vítězslav Mach z odboru informačních 
technologií Krajského úřadu Zlínského kraje. 
Inovovány byly též další technické vlastnos-
ti, které jsou pro provoz úložiště a přenos 
snímků nutné. „Projekt je dle mého názoru 
velmi vydařený a do jisté míry se stal inspirací 
i pro další subjekty v ČR. V roce 2019 bylo 
naše řešení oceněno v prestižní soutěži ‘České 
asociace manažerů IT Cacio‘ titulem ‚Vítěz 17. 
ročníku soutěže IT projekt roku‘,“ potvrzuje 
Mach. Krajské úložiště PACS snímků nyní ak-
tivně využívají čtyři okresní nemocnice v kraji, 
technicky je však připraveno na připojení dal-
ších specializovaných lékařů či zdravotnických 
zařízení. Do řešení jsou také integrovány 
externí komunikační nástroje, díky kterým lze 
sdílet obrazovou dokumentaci i s lékařskými 
zařízeními, které na krajské úložiště nejsou 
přímo napojeny.

� Autor: Eva Štěrbová

Krajské úložiště zdravotnických PACS snímků funguje už téměř 10 let

V krajském zdravotnictví startuje 
projekt k vytvoření nové platformy 
pro komunikaci mezi zdravotníky 
a pacienty. Služby eHealth, jak se 
elektronickému zdravotnictví také 
říká, mají umožnit nemocnicím 
poskytovat různé informační služ-
by pacientům i lékařům v terénu 
s využitím moderních informač-
ních technologií.
Jednou z nových služeb má být 
možnost vzdáleného sledování 
hodnot krevního tlaku u pacientů, 
kteří vyžadují pravidelné kontroly. 
Nemocnice chtějí tuto službu na-
bízet především těhotným ženám 
v prenatální péči s vyšším krevním 
tlakem, což se dnes řeší častými 
kontrolami v ordinaci. „Variantou 
by bylo i domácí měření tlaku, ale 
není to ideální - pacientky se často 

měří nepravidelně a doma nemají 
tak kvalitní tonometry,“ popisuje 
Jan Hrdý, člen představenstva 
Uherskohradišťské nemocnice. 
Vybrané pacientky proto budou 
vybaveny speciálními tonometry, 
které budou přes Bluetooth napoje-
ny na mobil a výsledek měření se 
přenese zabezpečeně do nemocni-
ce. Speciální aplikace umožní, že 
se data zapíší do databáze k dané 
pacientce a lékař bude mít přesný 
přehled o tom, kdy se pacientka 
měřila a s jakým výsledkem. Apli-
kace navíc zdravotnický personál 
automaticky varuje v případě, že 
hodnoty tlaku překročí kritickou 
mez.
„Taková funkce samozřejmě nena-
hradí potřebu kontrol v ambulanci, 
ale tyto kontroly pak mohou být 

v delších intervalech, čímž se sníží 
jak zátěž pro maminky, tak pro am-
bulanci,“ vysvětluje Jan Hrdý. Právě 
telemetrii neboli vzdálené měření 
chtějí nemocnice v Uherském 
Hradišti, Kroměříži a ve Vsetíně 

vyzkoušet v pilotním projektu. Ten 
je ve stádiu příprav, aktuálně se vy-
bírá vhodný dodavatel. Projekt by 
pak měl být realizován v průběhu 
let 2022 až 2023.
� (rs)

�V úložišti jsou snímky ze čtyř krajských nemocnic

Měření tlaku na dálku? Nemocnice rozjíždějí pilotní projekt telemetrie

Vzdálené měření tlaku využijí hlavně těhotné ženy

Víte, že...

všechny čtyři okresní nemocnice, tedy Krajská nemocnice T. Bati, Uherskohradišťská nemocnice, Kroměřížská nemocnice a Vsetínská nemocnice, 
které zřizuje Zlínský kraj, jsou soustředěny v tzv. „koncernu Nemocnic Zlínského kraje“? Ten sjednocuje fungování nemocnic do jednoho  
celku tak, aby docházelo ke snížení nákladů, zlepšení komunikace s pojišťovnami i zkvalitnění poskytované zdravotnické péče. 

#smartzlinregion 
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Představujeme se 21

„Vždy jsem považoval za důležité, aby na od-
boru pracovali schopní lidé, které jejich práce 
naplňuje. Vedoucí oddělení jsou vynikající od-
borníci ve své oblasti, zapálení do práce a dobří 
manažeři. Za nejdůležitější považuji naše spo-
lečně sdílené hodnoty, které všichni pracovníci 
odboru akceptují a hlavně je každodenně žijí. 
Myslím, že se nám daří být dobrým týmem, 
a jsem rád, že u této nikdy nekončící práce 
mohu aktivně být,“ říká Stanislav Minařík.
Úkoly odboru jsou různorodé, stejně jako jeho 
4 oddělení. Řadu činností vyplývajících ze 
školského zákona zabezpečuje Oddělení orga-
nizační a správní. Jde třeba o vedení rejstříku 
škol a školských zařízení, uznávání zahraniční-
ho vzdělání, odvolací řízení, přípravu a realizaci 
konkurzních řízení na místa ředitelů, odbor-
nou metodickou činnost i poradenství pro 
veřejnost. Podílí se na zpracování výročních 
zpráv i dlouhodobých záměrů rozvoje krajské 
vzdělávací soustavy, sbírá a zpracovává data ze 
školních matrik, uzavírá smlouvy na financo-
vání soukromých škol a také jmenuje předsedy 
zkušebních komisí pro maturitní zkoušky, 
závěrečné zkoušky i absolutoria na vyšších 
odborných školách.

Kraj pečuje o 46 středních škol na 
území regionu

Další oblastí jsou finance a jejich správa. Těm se 
odbor věnuje hned dvojím způsobem. Oddělení 
rozpočtu a financování školství v přenesené 

působnosti vykonává státní správu přidělenou 
mu školským zákonem. Zjednodušeně řečeno 
přerozděluje dotace z Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ve výši téměř 10 miliard 
korun. Ty jsou určeny především na platy 
zaměstnanců, výdaje spojené s výukou dětí se 
speciálními vzdělávacími potřebami nebo na 
učebnice a učební pomůcky.
Naopak Oddělení rozpočtu a financování 
školství v samostatné působnosti zajišťuje 
financování provozu, oprav a správu 99 školských 
příspěvkových organizací zřizovaných Zlínským 
krajem. „Patří sem 46 středních škol, 1 konzerva-
toř, 18 základních a mateřských škol pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami, 12 dětských 
domovů, 20 základních uměleckých škol,  
1 krajská pedagogicko – psychologická poradna 
a 1 plavecká škola,“ upřesňuje Stanislav Minařík. 
Ročně je na provoz škol z rozpočtu kraje vynalo-
ženo více než 355 milionů korun. Další finanční 
prostředky v řádech desítek milionů korun ročně 
pak stojí údržba, opravy, rekonstrukce či správa 
budov a nové vybavení škol. 

Za administraci pěti dotačních programů z Fon-
du Zlínského kraje ve výši 33,7 milionu korun 
a individuální podpory v sekci Mládež a sport 
ve výši 22,5 milionu korun zodpovídá Oddělení 
mládeže, sportu a rozvoje lidských zdrojů. To 
taky, mimo jiné, zajišťuje v našem kraji aktivity 
spojené s celorepublikovým projektem Kraje 
pro bezpečný internet, zabezpečuje účast krajské 
sportovní výpravy na Olympiádě dětí a mládeže 

České republiky a realizuje projekty mezinárodní 
spolupráce v oblasti školství v programu 
Erasmus+. Oddělení také organizuje konference, 
vzdělávací akce a ocenění jako např. Sportovec 
Zlínského kraje.

Vzdělávací portál zkola.cz má úspěch

„Velkou výzvou do budoucna je digitalizace 
úřadu a zefektivnění procesů směrem k pří-
spěvkovým organizacím. Další oblastí, kterou 
je potřeba rozvíjet, je informační servis pro 
všechny, kteří se o regionální školství zajímají. 
Od roku 2006 k tomu využíváme náš krajský 
portál www.zkola.cz, který je natolik jedinečný 
v celém Česku, že si jeho obsah stahuje i Ná-
rodní knihovna,“ doplňuje Stanislav Minařík. 
� Autor: Adéla Čuříková

Tato rubrika vychází z projektu „Strategické řízení a přívě-
tivý úřad Zlínského kraje“, reg. č. CZ.03. 4. 74/0.0/0.0/18_0
92/0014595, financovaného Evropským sociálním fondem 
prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost 
a státním rozpočtem České republiky.

Odbor školství, mládeže a sportu
Celkem 607 škol a školských zařízení má na starosti Odbor školství, mládeže a sportu. Kromě 99 škol a školských 
zařízení zřizovaných Zlínským krajem jde o subjekty jiných zřizovatelů – konkrétně 449 obecních, 4 státní, 8 církev-
ních a 47 soukromých školských organizací. Vedoucím odboru je už 20 let PhDr. Stanislav Minařík (na snímku ve 
spodní řadě v modrém saku).

Více informací o Odboru školství, mládeže a sportu a kontakty na jednotlivé pracovníky 
 najdete na www.kr-zlinsky.cz.

Máme na 
starosti 607 

škol.
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			   Tajenka prozradí, co může vyhrát ten, kdo nám vyluštěnou křížovku se svou adresou a telefonickým kontak-
tem doručí do 10. ledna na adresu: Oddělení komunikace a vnějších vztahů, Krajský úřad, třída T. Bati 21, Zlín, 761 90, na obálku pište 
KŘÍŽOVKA; případně e-mailem na: Magazin21@kr-zlinsky.cz. Tajenka v minulém čísle zněla: Vánoční dárkový balíček. Odměnu vyhráli: 
rodina Řezáčova z Kroměříže, Marcela Blinková z Halenkova a Marie Pospíšilová ze Zlína. Gratulujeme!

Zajímavosti / Křížovka21

21

LUŠTĚTE A VYHRAJTE

Držitelem ceny PRO AMICIS MUSAE 2021 je Josef Ruszelák

21

Před Vánocemi rozhodla Rada Zlínského 
kraje o udělení ceny PRO AMICIS MUSAE 
(Pro přátele múz) malíři a grafikovi Josefu 
Ruszelákovi. S ohledem na nepříznivou 
epidemiologickou situaci byl slavnostní ce-
remoniál s předáváním ceny zatím odložen.
Nominováno bylo devět osobností kulturní-
ho života: dramaturg Jan Gogola, etnograf 
Jiří Langer, výtvarník Oldřich Páleníček, 
historička Blanka Rašticová, výtvarník Josef 
Ruszelák, emeritní ředitel divadla a muzea 
Antonín Sobek, folkloristka Jiřina Sousedí-
ková, herečka Jana Tomečková a hudebník 
Jan Vančura.
„Blahopřeji panu Ruszelákovi i všem 
nominovaným, kterých si nesmírně vážím. 
Rozhodování nebylo vůbec lehké a ráda 
bych vyjádřila všem velké poděkování za 
jejich působení v mnoha oborech umělec-
kých činností, za originální nápady, rozsáhlé 

kulturní aktivity, tvořivost a hlavně nadšení 
pro věc,“ řekla Zuzana Fišerová, radní pro 
kulturu a školství.
Zlínský kraj uděluje ocenění PRO AMI-
CIS MUSAE od roku 2004 za významný, 
dlouhodobý a podstatný přínos kulturnímu 
rozvoji regionu. Jejími držiteli jsou např. et-
nograf Karel Pavlištík, sochař Otmar Oliva, 
spisovatel Josef Holcman, herec Boleslav 
Polívka aj.

Josef Ruszelák (1938) pochází z Nětčic 
(dnešní část Zdounek). Vystudoval Střed-
ní uměleckoprůmyslovou školu Uherské 
Hradiště a od roku 1946 žije ve Zlíně. Jeho 
dílo zahrnuje práci malířskou, grafickou, fo-
tografickou, scénografickou, typografickou, 
působil i jako ilustrátor, kostýmní výtvarník 
a kurátor. Celých 35 let pracoval pro Divadlo 
pracujících, dnešní Městské divadlo Zlín. 

Od roku 1992 tvoří ve svobodném povolání. 
Mimo jiné vtiskl výtvarnou podobu pub-
likaci „Putování časem Zlínským krajem“, 
kterou kraj vydal v roce 2010 k 10. výročí 
svého vzniku.
� (red)
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Lidé z regionu 21

Vystudovala obor Design a technologie obuvi na Univerzitě Tomáše Bati. Při své práci sází na kombinaci desig-
nu a technologie, chce tvořit udržitelnou a kvalitní obuv. Už více než deset let sbírá zkušenosti z různých zemí 
v Evropě a Asii a aktuálně spolupracuje s továrnami v Česku, Itálii, Portugalsku a Číně. Kromě toho má i svou vlastní 
značku Kave Footwear – každé její tenisky jsou originál a vyrábí je ze zbytkových materiálů. To je Živnostník roku 
2021, uznávaná návrhářka obuvi a zlínská rodačka Eva Klabalová.

Koncem roku 2021 jste získala titul Živnost-
ník roku 2021 – co to pro vás znamená uspět 
v silné celorepublikové konkurenci?
Úžasná byla už výhra Živnostníka Zlínského 
kraje. Když pak bylo vyhlášeno mé jméno 
během celostátního finále, tak jsem tomu 
nemohla uvěřit. Bylo skvělé obstát v konkuren-
ci těch nejlepších podnikatelů, kteří svou práci 
milují a dělají ji srdcem. Je to obrovská odmě-

na za několikaletou práci a já si jí moc vážím. 
Pro mě je to i potvrzení, že svou práci dělám 
dobře. Určitě by to ale nešlo bez úžasných lidí, 
které mám kolem sebe.

Podle dat ze středních škol vidíme nedosta-
tek učňů ve vašem oboru – vnímáte to?
Určitě to vnímám. Na Univerzitě Tomáše 
Bati je obor Design obuvi, kde se studenti učí 
design a technologii. Chybí ale právě učni, 
kteří by se stali součástí výroby. Sama vidím 
problém hlavně na šicích dílnách, kde se 
věkový průměr žen pohybuje okolo padesáti 
let. Jakmile tato generace odejde z pracovního 
trhu, budeme čelit situaci, kdy u nás nebu-
de mít kdo boty šít. Tento problém se však 
netýká jen obuvnictví. Každá továrna či dílna 
zabývající se kožedělnou nebo textilní výrobou 
se s touto realitou potýká. Možná je to tím, že 
vyučit se šičkou není mezi mladými populární. 
Já v této profesi ale vidím velkou hodnotu. 
Musíme najít způsob, jak toto povolání udělat 
atraktivním a lépe ho ocenit.

Máte nápad, čím by se dalo mladé lidi 
k obuvnictví přitáhnout?
Cestou už nejsou učiliště, kde se lidé učí 
řemeslo tzv. „na výkon“. Myslím, že v našem 
kraji (i v celé republice) chybí škola či výukové 
centrum, které by nabízelo mnohem více. 
Musíme studentům ukázat, kam se obuvnický 
svět ubírá. Ukázat jim, že se jedná o jedinečný 
inovativní obor, kterého stojí za to být součástí. 
Přiblížit jim celosvětové trendy a inovace. 
Ukázat, že pracovat na vývoji a výrobě nových 
bot je zajímavé a že se tato práce může stát 
celoživotní vášní.

Myslíte, že v našem kraji stále dřímá „duch 
Tomáše Bati“?
Určitě ano. A to hlavně v duších nás všech, 
kdo tu žijeme. Troufám si říci, že Baťa je 
stále velkou inspirací a hnacím motorem pro 
realizování nových vizí, pro mnoho podnika-
telů a firem. Řada z nich na něj stále odkazuje 
ve své pracovní filozofii. Baťa nám zanechal 
nepřehlédnutelný odkaz moderního města, 
které je u nás jediné svého druhu.

Jak se vám ve Zlínském kraji podniká – jsou 
tu dobré podmínky pro rozvoj startupů?
Mně se tady podniká dobře. A to zejména 
v oblasti obuvi. Tradice v tomto oboru je zde 
stále velmi silná a na jejím základě zde vyrostla 
spousta firem, které se věnují výrobě strojů, 
materiálů či komponentů pro obuvnickou vý-
robu. Máme zde spoustu šikovných lidí, kteří 
skvěle umí řemeslo. 

Co čeká vaši značku Kave Footwear v roce 
2022? Na co se můžeme těšit?
Pracujeme na vývoji nových modelů a vý-
zkumu nových materiálů. A moc mě baví 
i spolupráce s umělci. Jejich vize dává značce 
zcela nový rozměr a posouvá ji mnohem dál. 
V prosinci 2021 jsme spustili prodej KAVE 
tenisek na západním pobřeží USA a vyprodaly 
se během několik dnů. To nás neskutečně 
těší. Dalším krokem tedy bude spolupráce 
s lokálními umělci právě tam.

Každé vaše boty jsou originál. Zvyšuje se 
podle vás poptávka po jedinečnosti, po tom 
„mít na sobě něco, co nemá druhý“? Jaký je 
dnes trend?
Určitě ano. Touha po tom se odlišit je stále 
silnější. Vědomí toho, že nosíte to, co nikdo 
jiný nemá, je pro velké množství lidí prioritou. 
Zároveň se lidé stále více zajímají o to, kde 
a kým byl vyroben produkt, který nosí. Mám 
radost, že jako společnost dáváme stále častěji 
přednost lokálním českým produktům.
�
� Autor: Renáta Sikorová

Designové tenisky ze Zlína dobývají svět. Stejně jako jejich autorka
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Kam na výlety21

Cyrilometodějská stezka zve k zimním túrám
Poutní stezky a pěší výlety jsou stále oblíbenějším turistickým programem. Nabízejí klid, zavedou nás do méně frekven-
tovaných lokalit krásných i v zimě. Cyrilometodějské trasy čítají dnes již stovky oboustranně značených kilometrů.

Procházky tajemnými Chřiby

Mnoho cyrilometodějských pověstí je spo-
jeno právě s tímto pohořím mezi Koryčany 
a Napajedly. A není se co divit, Konstantin 
(Cyril) a Metoděj kolem zdejšího hradiště 
sv. Klimenta přímo působili. Na „Klimen-
tek“ se vydejte od parkoviště U křížku 4,5 
km od Koryčan. Také lze putovat přes zří-
ceninu hradu Cimburk a působivou skálu – 
Kazatelnu. Od rozcestníku Pod Kazatelnou 
můžete pokračovat po červené až k doprav-
nímu spojení u rozcestníku Buchlov-bus.
Nenáročných je i 8 km po cyrilometoděj-
ské trase od hradu Buchlova na Velehrad. 
Posilněte se v buchlovském podhradí 
a pokračujte po červené kolem Břestecké 
skály a obřího sekvojovce v Chabaních až na 
Velehrad. Možná tu ještě stihnete výstavy ve 
Velehradském domě sv. Cyrila a Metoděje 
(o historii poutního místa a Bibli) nebo v turi-
stickém centru – o díle sochaře Otmara Olivy 
či velehradském perníku. Aktuální otevírací 
doby doporučujeme si ověřit ve farním infor-
mačním nebo obecním turistickém centru.

Z Hostýnka na Lukov krásnou krajinou

Mezi nejvyhledávanější poutní místa Mora-
vy patří bezesporu Svatý Hostýn. Pohodlně 
se sem dostanete autobusem z Bystřice pod 
Hostýnem, náročněji třeba pěšky z Chvalčova. 
Na Hostýnku bývá často velice živo a není se 
co divit – i v zimě lze navštívit křížové cesty 
a kaple v okolí baziliky, restaurace a stánky. Na 
cyrilometodějské trase pokračující přes Skalný 
a Klapinov kolem Vlčkové až k hradu Lukov 

už se davů obávat nemusíte, přestože kopíru-
jete až po rozcestník Holý vrch populární pěší 
trasu vedoucí na Tesák. Procházku přírodním 
parkem s řadou krásných výhledů završíte na 
hradě Lukově. Venkovní prostory horního 
hradu jsou veřejnosti otevřeny celoročně.  
15 km trasu si lze zkrátit sestupem ze Skalného 
do malebné Rusavy (6 km).

Cyrilometodějská stezka vybídne 
k luštění tajenky v hlaholici v celém 
příhraničí

Rádi poznáváte nová místa, chodíte do přírody 
a zajímá vás i historie? Právě pro vás je připra-
vena nová aktivita. Postupně odhalíte unikátní 
památky z pohledu odkazu Velké Moravy 
a cyrilometodějské tradice na Moravě (17 loka-
lit), a pokud to situace dovolí, i na západním 
Slovensku (15 lokalit). Navštívíte bývalá slo-

vanská hradiště, poutní místa, sakrální a další 
památky. Navíc se při tom zabavíte! Pro každé 
místo je připravena tištěná karta s kvízovými 
otázkami a ti nejpilnější vyluští tajenku psanou 
původním slovanským písmem – hlaholicí. 
V našem regionu tak lépe poznáte Uherské 
Hradiště, Staré Město, Modrou, Velehrad, 
Osvětimany, Klášťov, Svatý Hostýn či Rad-
hošť.

O rozvoj značených cyrilometodějských tras 
a zvýšení povědomí o odkazu Velké Moravy u nás 
i v zahraničí se stará sdružení Evropská kulturní 
stezka sv. Cyrila a Metoděje se sídlem ve Zlíně. 
Letos se mu podařilo získat pro Cyrilometoděj-
skou stezku prestižní certifikát Kulturní stezka 
Rady Evropy. Další informace na www.putujme-
bezhranic.cz. Stezka je vyznačena na mapovém 
portálu Mapy.cz, což výrazně pomáhá orientaci  
v terénu. Stačí mít mapy stažené v mobilu, fungují 
i offline.

FOND MALÝCH PROJEKTŮ

www.putujmebezhranic.cz
Tipy na výlety pro všechny generace

PUTUJME 
BEZ HRANIC
po stopách slovanského 
dědictví

Zimní výhledy z Klapinova na rusavskou krajinu.   Foto: Martina Janochová
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Zaujalo nás 21

FOND MALÝCH PROJEKTŮ

www.putujmebezhranic.cz
Tipy na výlety pro všechny generace

PUTUJME 
BEZ HRANIC
po stopách slovanského 
dědictví

S jedinečným konceptem spolupráce stu-
dentů všech fakult přišla Univerzita Tomáše 
Bati. Připravila 24hodinový workshop 
„Ideathon UTB“. Ten začal představením 
pěti témat, které měli studenti kreativně 
zpracovat. Hlavní výhru 20 tisíc korun si 
odnesl tým Esa složený z Adély Pokorné, 
Sandry Zvarové a Elišky Volné. Do akce se 
s vlastními výzvami zapojil i Zlínský kraj 
a jeho příspěvkové organizace. „Nápad na 
zpracování konkrétních témat, které institu-
ce řeší, je pro studenty důležitou zkušeností 
a propojením teorie s praxí. Oceňuji i využití 
moderních metod a inovativních přístupů 
k řešení, jako je třeba Design Thinking nebo 
pitching,“ řekl krajský radní Jiří Jaroš, který 
převzal nad celou akcí záštitu.
Po 24 hodinách týmy prezentovaly své nápa-

dy odborné komisi. „Výsledek akce předčil 
mé očekávání. Moc se mi líbila propraco-
vanost i způsob prezentace všech navrho-
vaných řešení. Doufám, že budeme mít 

možnost je využít,“ sdělil David Mareček 
ze strategického odboru Krajského úřadu. 
Porotu nakonec nejvíce oslovila prezentace 
a nápad týmu Esa.� (rs)

První ročník Ideathonu ukázal potenciál studentských nápadů

Foto: archiv pořadatele

Patrik Hamrla (nar. 2003) je mladý hokejista ze Zlína, který nyní zkouší své sportovní štěstí v Americe. Zeptali jsme se:

Máte za sebou několik měsíců v zámoří, jak 
se vám tam daří?
Chvíli jsem si na nové prostředí zvykal. 
Všechno pro mě bylo nové. Poprvé mám 
angažmá mimo Českou republiku. První tři 
týdny jsem byl na kempu v Carolině, což byl 
úžasný čas. Poznal jsem, jak funguje jedna 
z organizací NHL. Bylo pro mě neuvěřitelné 
sledovat, jak vše funguje a probíhá. Po třech 
týdnech jsem se přesunul do Kanady  
k juniorskému týmu Rimouski Océanic, kde 
jsem v létě podepsal kontrakt.

Jaký je váš největší prozatímní zážitek?
V USA to byl trénink s NHL týmem. Na ledě 
byli všichni hráči z hlavního týmu. Střídal 
jsem se v brance s Frederikem Andersenem 
a Antti Raantou a to byl úžasný pocit. V Ka-
nadě je pro mě zatím nejvíc fascinující, kolik 
lidí chodí podporovat mládežnické týmy. 
V Québecu na nás přišlo 8 tisíc lidí.

Chybí vám rodný kraj? Po čem se vám 
stýská?
Ano, chybí mi například přijít do obchodu 
nebo restaurace a objednat si jídlo v rodném 
jazyce, tak aby mi všichni rozuměli. Samo-
zřejmě mi chybí i rodina a přátelé. V dnešní 
době je však výhodou, že se můžeme spojit 
přes Messenger či WhatsApp a zavolat si. 
S těmi nejbližšími jsem v pravidelném kon-
taktu pořád.

Zlínským Beranům se v poslední době moc 
nedaří, co byste jim vzkázal?
Téměř vždy se na zápasy dívám, když mi to 
čas umožní, a strašně si přeji, aby kluci tu 
černou sérii prolomili a podařilo se jim vozit 
nějaké body. Doufám, že extraligu udrží, 
přece jen Zlín je hokejové město a extraliga 
do Zlína patří. Moc jim na dálku fandím!

(lič)

Nadějný hokejista Patrik Hamrla: Doufám, že Zlín udrží extraligu

V Krajské galerii výtvarného umění ve Zlíně probíhá do 27. února výsta-
va Rozum versus cit2, která přibližuje pozoruhodný fenomén zlínského 
designu a jeho osobnosti, zejména Zdeňka Kováře a Františka Crháka.�  
� Foto: Dalibor Novotný

Muzeum připomíná odkaz dvojice H + Z Nenechte si ujít
Ve věku 102 let zemřel 1.12. 2021 
cestovatel a spisovatel Miroslav 
Zikmund. Společně se svým spo-
lužákem z vysoké školy a kama-
rádem Jiřím Hanzelkou během 
20. století společně procestovali 
více než stovku zemí po celém 
světě a o svých výpravách napsali 
řadu knih a natočili dokumen-
tární filmy včetně celovečer-
ních. Miroslav Zikmund prožil 
většinu svého života ve Zlíně. 
Je držitelem ocenění Osobnost 
Zlínského kraje a také Záslužné-
ho vyznamenání 1. stupně, které 

mu v roce 2008 udělil Zlínský 
kraj. Rozsah celoživotní syste-
matické práce legendární dvojice 
dokumentuje Archiv cestovatelů 
Hanzelky a Zikmunda, který 
spravuje Muzeum jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně. Cesty Hanzelky 
a Zikmunda zároveň muzeum 
připomíná v jedné ze svých stá-
lých expozic „Princip Baťa: Dnes 
fantazie, zítra skutečnost“. Odkaz 
cestovatelů tak zůstává živý i pro 
současnost.  
Více na www.mjvm.cz.
� (van)
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Obrazem21

Představitelé kraje ocenili dárce kostní dřeně, kteří pomohli zachránit lidské životy. Na snímku (zleva) hejtman Radim Holiš, oceněný Petr 
Valčík, Zdena Wasserbauerová (už dvacet let se věnuje náboru nových dárců), oceněný Stanislav Petrů, náměstkyně pro zdravotnictví Olga 
Sehnalová a vedoucí odboru zdravotnictví Karol Muránsky. 

V sociálních službách pomáhají dobrovolní hasiči, například 
v rožnovském Domově pro seniory nabídli svou výpomoc 
borci z Koryčan. 

Zástupci Zlínského kraje uctili květinou a zapálením svíček 
památku prvního prezidenta České republiky Václava Havla, 
od jehož úmrtí uplynulo 18. prosince 2021 deset let.   

Náměstek Radek Doležel s šéfem ŘSZK Bronislavem Malým 
kontrolovali dopravní stavby na Podhostýnsku. Přizvali k tomu  
i starosty, na snímku uprostřed je starosta Loukova Antonín Zlámal.  

Zaměstnanci krajského úřadu vybrali a do Potravinové 
banky Zlínského kraje odevzdali 248 kg potravin a drogerie. 
Příkladem svým kolegům šel ředitel úřadu Milan Štábl.  


